2
	UBND TỈNH HÀ NAM
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:                   /TTr - SGTVT

	Hà Nam, ngày        tháng        năm 2024

DỰ THẢO

TỜ TRÌNH
Về việc ban hành Quyết định Quy định tổ chức, quản lý hoạt động
của bãi đỗ xe trên địa bàn tỉnh Hà Nam

[bookmark: _GoBack]                            Kính gửi:  Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Nam

	Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015; Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;
Căn cứ Công văn số 69/VPUB - GTXD ngày 05 tháng 01 năm 2024 của Văn phòng UBND tỉnh về việc thực hiện chỉ đạo của Bộ Giao thông vận tải tại Văn bản số 15016/BGTVT-TTr ngày 27/12/2023;
	Căn cứ Báo cáo thẩm định số …./BCTĐ-STP ngày        tháng        năm 2024 của Sở Tư pháp tỉnh Hà Nam về việc thẩm định dự thảo Quyết định ban hành Quy định tổ chức, quản lý hoạt động của bãi đỗ xe trên địa bàn tỉnh Hà Nam;
	Sở GTVT Hà Nam kính trình UBND tỉnh dự thảo Quyết định Ban hành Quy định tổ chức, quản lý hoạt động của bãi đỗ xe trên địa bàn tỉnh Hà Nam với các nội dung sau:
	1. Sự cần thiết ban hành văn bản:
	Khoản 5 Điều 55 Thông tư số 12/2020/TT-BGTVT ngày 29/5/2020 của Bộ Giao thông vận tải Quy định về tổ chức, quản lý hoạt động vận tải bằng xe ô tô và dịch vụ hỗ trợ vận tải đường bộ quy định như sau:
	‘‘5. Sở Giao thông vận tải tham mưu cho Ủy ban nhân dân cấp tỉnh về tổ chức, quản lý hoạt động của bãi đỗ xe trên địa bàn’’.
	Do đó, việc ban hành Quyết định Quy định tổ chức, quản lý hoạt động của bãi đỗ xe trên địa bàn tỉnh Hà Nam là cần thiết.
	2. Căn cứ pháp lý ban hành:
	- Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
	- Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
	- Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;
	- Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;
	- Căn cứ Luật Giao thông đường bộ ngày 13 tháng 11 năm 2008;
	- Căn cứ Nghị định số 10/2020/NĐ-CP ngày 17 tháng 01 năm 2020 của Chính phủ quy định về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô;
	- Căn cứ Thông tư số 12/2020/TT-BGTVT ngày 29 tháng 5 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải Quy định về tổ chức, quản lý hoạt động vận tải bằng xe ô tô và dịch vụ hỗ trợ vận tải đường bộ: Tại khoản 5 Điều 55 quy định “Sở Giao thông vận tải tham mưu cho Ủy ban nhân dân cấp tỉnh về tổ chức, quản lý hoạt động của bãi đỗ xe trên địa bàn”.
	3. Quá trình soạn thảo :
	Ngày 27/03/2024, sở GTVT Hà Nam có Công văn số 704/SGTVT-QLVT,PT&NL gửi Các Sở: Tư pháp, Tài nguyên & Môi trường,  Kế hoạch & Đầu tư, Tài Chính, Xây Dựng, Công an tỉnh, Cục Thuế tỉnh, UBND các huyện, thị xã thành phố đề nghị tham gia, góp ý Dự thảo Quyết định Ban hành Quy định tổ chức, quản lý hoạt động của bãi đỗ xe trên địa bàn tỉnh Hà Nam.
	Trên cơ sở lấy ý kiến của các sở ngành, địa phương liên quan; Sở GTVT đã tiếp thu, chỉnh lý, hoàn thiện gửi Sở Tư pháp Hà Nam thẩm định dự thảo Quyết định tại Công văn số ……/SGTVT - QLVT,PT&NL ngày ……/……/2024.
	Ngày ……/…../2024 Sở Tư pháp đã có báo cáo thẩm định số …../BCTĐ-STP về việc Dự thảo quyết định ban hành Quy định tổ chức, quản lý hoạt động của bãi đỗ xe trên địa bàn tỉnh Hà Nam.
	4. Nội dung đề nghị
	Căn cứ các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành; sau khi đã tiếp thu, chỉnh sửa hoàn thiện dự thảo, Sở GTVT Hà Nam kính đề nghị UBND tỉnh xem xét ban hành Quyết định Ban hành Quy định tổ chức, quản lý hoạt động của bãi đỗ xe trên địa bàn tỉnh Hà Nam.
	(Gửi kèm theo Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp và dự thảo Quyết định)./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- VP UBND tỉnh;
- Giám đốc Sở (để b/c)
- Sở Tư pháp;
- Lưu: VT, QLKCHT.
	KT GIÁM ĐỐC

	PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thế Thích